
quarta-feira, 02 de SeteMBrO de 20096
Diário OficialExecutivo  4

EXtratos DE contratos tEmPorários
númEro DE Publicação: 24780

EXtrato DE contrato tEmPorário n° 357/09
PARTES: ADEPARÁ E ROGÉRIO MACIO MACAL DE LIMA
CPF: 686.948.302-72
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2009 e término em 28 de 
fevereiro de 2010.

EXtrato DE contrato tEmPorário n° 358/09
PARTES: ADEPARÁ E REINALDO MELO DA CONCEIÇÃO
CPF: 769.997.772-68
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2009 e término em 28 de 
fevereiro de 2010.

EXtrato DE contrato tEmPorário n° 359/09
PARTES: ADEPARÁ E RODRIGO FERREIRA DA FONSECA
CPF: 928.824.472-72
CARGO: AUXILIAR DE BARREIRA
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2009 e término em 28 de 
fevereiro de 2010.

EXtrato DE contrato tEmPorário n° 362/09
PARTES: ADEPARÁ E FRANCISCO MOREIRA CAMPOS NETO
CPF: 809.349.862-15
CARGO: AUXILIAR DE BARREIRA
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2009 e término em 28 de 
fevereiro de 2010.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Aliomar Arapiraca da 
Silva – Diretor Geral

Errata
númEro DE Publicação: 24894

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO 002/2009 AO 
CONVÊNIO 189/2008, publicado no D.O.E nº 31.494, de 
31.08.2009, sob o nº de publicação 24011
Onde se lê: nº do Termo Aditivo: 002/2009-SEEL e Vigência do 
Aditamento: 01.05.2009 à 01.12.2009.
Leia-se: nº do Termo Aditivo: 003/2009-SEEL e Vigência do 
Aditamento: 01.05.2009 à 31.12.2009.

EXtrato DE contrato
númEro DE Publicação: 24896

nº Do contrato: 019/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Senhora Andréa do Socorro Batista 
Cavalcante
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato de prestação de 
serviços de agente de integração e mobilização para dar suporte 
às atividades no âmbito do Projeto do Parque Tecnológico.
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é de 
R$ 3.924,00 (três mil novecentos e vinte e quatro reais) que 
será pago em três parcelas iguais mensais.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01.09.2009 a 29.11.2009
DATA DA ASSINATURA: 01.09.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.572.1261.6136.339036
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

Diárias
númEro DE Publicação: 24988

Diárias
Portaria nº. 561 DE 01 DE sEtEmbro DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: GLAILSON AUGUSTO ROCHA 
DOS SANTOS, Assistente Administrativo, DCT; Nº. DE DiáriaS: 
3½(três e meia); LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: 
para participar da Mostra Júlio Cezar de Ciência e Cultura; 
PERÍODO: 03.09 a 06.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de setembro de 2009.

Portaria nº. 562 DE 01 DE sEtEmbro DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: IVANILDO GONÇALVES 
SANTIAGO, Motorista, DIPLAN; Nº. DE DiáriaS: 3½(três e 
meia); LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para 

conduzir servidor que participará da Mostra Júlio Cezar de 
Ciência e Cultura; PERÍODO: 03.09 a 06.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de setembro de 2009.

suPrimEnto DE FunDos
númEro DE Publicação: 24990

Portaria nº 563 DE 01 DE sEtEmbro DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: GLAILSON AUGUSTO ROCHA 
DOS SANTOS, Assistente Administrativo, DCT, Identidade 
Funcional nº 57175433/1, CPF nº 709.770.622-87
VALOR DO SUPRIMENTO: R$2.300,00 (dois mil e trezentos 
reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 573 1261 6026 339030 – R$ 300,00
48101 19 573 1261 6026 339039 –  R$ 2.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 15 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 01.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de setembro de 2009.

Diárias
númEro DE Publicação: 25015

Portaria nº 564 DE 01 DE sEtEmbro DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: GLAILSON AUGUSTO ROCHA 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
DCT; Nº DE DiáriaS: 1/2 (meia); LOCAL: Barcarena-PA; 
OBJETIVO DA VIAGEM: Para discutir a programação e o espaço 
para a realização da  “Mostra Júlio Cézar de Ciência e Cultura”, 
no referido município; dia 01.09.2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de setembro de 2009.

Portaria nº 565 DE 01 DE sEtEmbro DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: ROBSON YUJIRO DA SILVA 
KAWASAKI, ocupante do cargo de Gerente, DCT; Nº DE DiáriaS: 
03 e 1/2 (três e meia); LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA 
VIAGEM: Para participar da “Mostra Júlio Cézar de Ciência e 
Cultura”, no referido município; PERÍODO: 03 a 06.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de setembro de 2009.

númEro DE Publicação: 24844
EXtrato DE tErmo aDitivo ao convÊnio

Nº DO TERMO ADITIVO: SÉTIMO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 086/2004
PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – SEDECT/ Universidade 
Federal do Pará - UFPA e a Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização 
do projeto intitulado “Caracterização mineralógica e química 
de azulejos históricos de Belém: subsídios para produção de 
réplicas para restauro e artesanato”.
VALOR ORIGINAL DO CONVÊNIO: R$ 44.298,00 (Quarenta e 
quatro mil duzentos e noventa e oito reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
convênio SEDECT/UFPA/FADESP nº 086/2004 até o dia 28 de 
fevereiro de 2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/08/2009 a 28/02/2010
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência do convênio até 31/12/2006. 
Segundo Termo Aditivo – Objeto: prorrogação de vigência até 
31/12/2007. Terceiro Termo Aditivo – Objeto: substituição 
da parte denominada SECTAM para Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia/SEDECT, bem como a 
prorrogação de prazo de vigência do convênio até 30.06.2008. 
Quarto Termo Aditivo – Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio até 30/10/2008. Quinto Termo Aditivo 
– Objeto; prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
28/02/2009. Sexto Termo Aditivo – Objeto: prorrogação do 
prazo de vigência do convênio até 31/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de setembro de 2009.

númEro DE Publicação: 24848
EXtrato DE rEscisão DE convÊnio

númEro Do convÊnio: 011/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia – SEDECT /Empresa Brasileira de 
Pesquisa Agropecuária/EMBRAPA e Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de setembro de 2009.

2º tErmo aDitivo
númEro DE Publicação: 24795

EXtrato DE tErmo aDitivo ao contrato
nº. Do tErmo aDitivo: 2º

nº. Do contrato: 113/2008
Objeto do Contrato:  Contratação de empresa especializada 
em locação de mão-de-obra para prestação de serviços de 
Limpeza, Conservação, um Recepcionista e um Copeiro a serem 
executados no prédio sede da JUCEPA, com fornecimento de 
material de consumo e higiene, equipamento e uniforme
Valor do Contrato:------------------
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº05/2008
Partes: JUCEPA e L.G. SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento:-----------
Data da Assinatura: 01/09/2009.
Vigência do Aditamento: 01-09-2009 a 31-08-2010.
Dotação Orçamentária:----------
Fonte de Recurso: 061 - Próprios
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho.
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Empenho 2009;
Endereço do contratado: Tv. São Sebastião, nº 888, 
Sacramenta, Belém – Pa, CEP 66.123-620

suPrimEnto DE FunDos
númEro DE Publicação: 24979

Portaria nº 047/2009 – rH/DaF, 
28 DE aGosto DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: Silvia Regina Azevedo Cunha 
Lobato, Gerente do escritório regional Marabá.
IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL: 054911274/01, CPF: 
305.423.912-87;
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.000,00 (Um Mil reais),;
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22 122 0125 4534 0000
NATUREZA DE DESPESA:
339039 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 300,00
339030 – Material de Consumo – R$ 700,00
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de 
recebimento.
Período de prestação de contas: 30 (trinta) dias após aplicação.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA

Errata
númEro DE Publicação: 25011

Fica retificado na Portaria nº 044 DE 24 DE AGOSTO DE 2009, 
publicada no DOE nº 31.490 de 25.08.2009.
Onde se lê: CONTRATO Nº 022/2009, celebrado entre a 
Companhia e a empresa ALLINZ.
Leia-se: CONTRATO Nº 023/2009, celebrado entre a Companhia 
e a empresa ALLIANZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Presidente da CDI/PA


